
CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE TARN-et-GARONNE

ARRÊTÉ PORTANT DÉSIGNATION DES REPRÉSENTANTS
DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DANS LES COMMISSIONS

ET ORGANISMES EXTÉRIEURS

A.D. N° 2015-860
Le Président du Conseil Départemental
de Tarn-et-Garonne,

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des
communes, des départements et des régions ;

Vu les articles L.3122-1, L.3122-5 et L.3221-7 du code général des
collectivités territoriales ;

Vu l'élection du Président du Conseil Départemental et de la Commission
Permanente en date du 2 avril 2015 ;

A R R Ê T E 

Article 1er : Les Conseillers Départementaux dont la liste est annexée au présent
arrêté, sont désignés en qualité de représentants de l'Assemblée départementale dans
les commissions et organismes extérieurs ;

Article 2 : Le Directeur Général des Services est chargé de l'exécution du présent
arrêté qui sera notifié aux administrations et organismes concernés et publié au
recueil des actes administratifs du département.

Fait à Montauban,
Le 28 avril 2015

Le Président,

Christian ASTRUC



CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE TARN-et-GARONNE

-------------------

REPRÉSENTATION DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL
AU SEIN DES COMMISSIONS ET ORGANISMES EXTÉRIEURS

Désignations effectuées par le Président du Conseil Départemental
(Article L.3221-7 du code général des collectivités territoriales)

Vu pour être annexé à
l'arrêté départemental n° 2015-860
du 28 avril 2015

Le Président,

Christian ASTRUC



28 avril 2015

REPRÉSENTATION DE L'ASSEMBLÉE DÉPARTEMENTALE
AU SEIN DES COMMISSIONS ET ORGANISMES EXTÉRIEURS

Désignations effectuées par M. le Président 
(Article L. 3221-7 du Code Général des Collectivités Territoriales)

COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
Services et organismes départementaux et interdépartementaux
- Entente interdépartementale Gers/Lot/Tarn/Tarn-
et-Garonne pour la coopération de leurs 
laboratoires d'analyses
    . Comité de pilotage M. le Président, 

es-qualité
(présidence tournante)
ou son représentant
M. BERTELLI

Agriculture
- Associations foncières de remembrement :
   . Bressols
   . Monclar-de-Quercy

Mme RODRIGUEZ
M. BEQ

- Conseil départemental de la santé et de la 
protection animales (formation plénière et 
formation spécialisée « protection animale »)

M. VIGUIÉ M. BERTELLI

- Commission départementale de la consommation 
des espaces agricoles

M. VIGUIÉ

Aménagement/économie
- MADEELI (Mon Agence de Développement 
Économique, de l'Export et de l'Innovation) 
(anciennement Midi-Pyrénées Expansion et 
Innovation (MPEI)

Le Président de l'ADE 82

- Comité des financeurs des pays M. le Président et, en cas 
d'empêchement, Mme 
DEBIAIS, Présidente de la 
commission aménagement du 
territoire, tourisme et 
patrimoine

- Comité de suivi – Système d'information 
géographique pour Midi-Pyrénées (Conseil 
Régional/CNES)

Mme RIOLS

- Comité départemental de l'information 
géographique

Mme RIOLS

- Comité de pilotage du syndicat mixte – SCOT – 
agglomération montalbanaise

Mme BARÈGES

1



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
- ODACE : Opération de détection et 
d'accompagnement des créateurs d'entreprises en 
Tarn-et-Garonne

M. ALBUGUES
Président de la commission 
développement économique, 
emploi

- Comité de gestion de la pépinière NOVALIA 82 M. le Président 
du Conseil Dptal
ou sa représentante :
Mme BARÈGES
Trois conseillers 
départementaux
membres de l'ADE 82 :
M.BÉSIERS
M.ALBUGUES
Mme MORVAN

- Initiative Montauban Tarn-et-Garonne (IMTG) M. le Président
du Conseil Dptal
ou son représentant :
M. ALBUGUES, Président de 
la commission développement 
économique, emploi

- Incubateur Midi-Pyrénées M. le Président 
du Conseil Dptal 
ou son représentant :
M. BÉSIERS

- Centre d'organisation et de ressources pour la 
formation et l'internet des Deux Rives (CORFI)

Mme LE CORRE

- Commission d'appel d'offres du groupement de 
commandes « ENDmip »

Mme TURELLA- BAYOL M. DESCAZEAUX

Culture
- Centre régional des Lettres M. DESCAZEAUX
- Commission régionale du patrimoine et des sites : 
section pour le Tarn-et-Garonne

Mme BARÈGES
M. ROGER

M. HENRYOT
Mme DEBIAIS

- Conseil académique pour l'enseignement de 
l'occitan

Mme MAURIÈGE

- AMASSADA – Conseil de développement de la 
langue et de la culture occitanes en Midi-Pyrénées

M. VIGUIÉ M. HÉBRARD

- Comité de suivi de la convention cadre 
État/Région pour l'enseignement de l'occitan

Mme MAURIÈGE

- Convention de partenariat Région/Département 
sur le patrimoine culturel : comité de pilotage

M. HENRYOT M. MARDEGAN

2



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
Éducation
- Centre universitaire de Tarn-et-Garonne
  Comité de site

-M. le Président du Conseil 
Dptal
-Mme MAURIÈGE
-Mme JALAISE

- Centre Universitaire :

     . Conseil de gestion du restaurant universitaire 2 Conseillers Départementaux 
désignés par le Président :
M. ROGER
Mme MAURIÈGE

- Conseil de l’École supérieure du professorat et de 
l'éducation (ESPE)

M. le Président 
du Conseil Dptal
ou sa représentante :
Mme MAURIÈGE

- Centre régional de documentation pédagogique 
(CRDP) 
(2 titulaires et 2 suppléants pour 8 départements)

+  Tarn-et-Garonne :
 1 titulaire
 Mme TURELLA-BAYOL

+ Gers

+ Aveyron

+ Gers
Environnement
- Agence régionale pour l'environnement (ARPE) M. WEILL

- Commission du plan départemental de gestion 
des déchets de chantiers du bâtiment et des travaux 
publics

M. BERTELLI M. ROGER

- Commission consultative de l'environnement de 
l'aérodrome de Montauban

M. MARDEGAN

- Association Al Païs de Boneta CPIE Midi-Quercy 
(Centre Permanent d'Initiatives à l'Environnement)

M. VIGUIÉ

Finances
- Comité local du conseil fiscal et financier M. HÉBRARD

Mme CABOS
M. BÉSIERS
Mme BARÈGES

Habitat, logement social, urbanisme
- Commission locale d'amélioration de l'habitat 
(CLAH) du Conseil Départemental (aides ANAH 
au parc privé)

M. le Président 
du Conseil Dptal, Président 
es-qualité ou sa représentante :
 Mme BAULU

3



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
- Commission départementale de coordination des 
actions de prévention des expulsions (CCAREX)

M. le Président 
du Conseil Dptal
es-qualité ou sa
représentante :
Mme FERRERO

Institutions
- Conférence territoriale de l'action publique pour 
Midi-Pyrénées (CTAP)

M. le Président 
du Conseil Dptal ou son 
représentant

- Commission départementale de révision des listes 
électorales de la Chambre d'Agriculture 
(réclamations) 

Mme COLOMBIÉ

- Commission de recensement des votes pour les 
élections législatives

Mme BARÈGES

- Commission locale de recensement général des 
votes pour les élections européennes

Mme BARÈGES

- Commission départementale de coopération 
intercommunale (CDCI) – commission de 
recensement des votes

Mme JALAISE

Jeunesse, sports et loisirs
- Jury fête des sports M. le Président

du Conseil Dptal,
Président es-qualité
ou sa représentante :
Mme TURELLA-BAYOL
M. MARDEGAN
M. DESCAZEAUX
Mme DEBIAIS

- Commission loisirs des jeunes M. le Président
du Conseil Dptal,
Président es-qualité
ou son représentant :
M. BEQ
Mme MAURIÈGE
Mme BAULU
Mme ROGRIGUEZ
M. BERTELLI

4



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
Justice
- Conseils locaux et intercommunal de sécurité et 
de prévention de la délinquance :
          .  Montauban (intercommunal)

           . Moissac (communal)

         

          . Castelsarrasin (communal)

Le Président du Conseil Dptal 
es- qualité, ou sa représentante :
Mme BARÈGES

Le Président du Conseil Dptal 
es- qualité, ou sa représentante :
Mme BAULU

Le Président du Conseil Dptal 
es- qualité, ou sa représentante :
Mme COLOMBIÉ

- Association d'aide aux victimes Mme TURELLA-BAYOL
Marchés publics
- Comités consultatifs interégionaux de règlement 
amiable des marchés publics

M. HÉBRARD
Mme FERRERO

Patrimoine
- Commission de réception des travaux sur le 
patrimoine immobilier départemental :
   . Collèges

     

   . Pôles sociaux/CMS

Mme MAURIÈGE
M. BERTELLI, 
Président commission
travaux publics, voirie, 
bâtiments départementaux
Mme TURELLA-BAYOL,
Présidente  commission
éducation, enseignement 
supérieur, sport
Les Conseillers Dptaux 
délégués titulaires 
au CA du collège concerné

M.HÉBRARD,
Président commission finances
M.BERTELLI,
Président commission
travaux publics, voirie, 
bâtiments départementaux
Mme BAULU,
Présidente commission 
solidarité, santé, action sociale, 
handicap et logement
Les Conseillers Dptaux du 
canton concerné

5



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
    . Bâtiments culturels Mme DEBIAIS, Présidente 

commission aménagement du 
territoire, tourisme et 
patrimoine
M.BERTELLI,
Président commission
travaux publics, voirie, 
bâtiments départementaux
M.DESCAZEAUX, Président 
commission culture et 
patrimoine
Les Conseillers Dptaux du 
canton concerné

Personnel départemental
- Comité technique Le Président du Conseil 

Dptal, Président es-qualité 
ou son représentant
Mme BARÈGES
Mme BAULU
M. VIGUIÉ
Mme MAURIÈGE
M. DEPRINCE
Mme RODRIGUEZ

Mme FERRERO
M. BERTELLI
M. BÉSIERS
Mme TURELLA-
BAYOL
Mme NÈGRE 
Mme 
BOURDONCLE

- Comité hygiène, sécurité et conditions de travail 
(CHSCT)

Le Président du Conseil Dptal, 
Président es-qualité
ou son représentant :
M. BERTELLI
Mme FERRERO
M. VIGUIÉ
Mme MAURIÈGE
M. DEPRINCE
Mme RODRIGUEZ

Mme BARÈGES
Mme BAULU
M. BÉSIERS
Mme TURELLA-
BAYOL
Mme NÈGRE 
Mme MORVAN
 

- Commissions administratives paritaires (CAP) Le Président du Conseil Dptal, 
Président es-qualité
ou son représentant :
Mme BARÈGES
Mme BAULU
M. VIGUIÉ
Mme MAURIÈGE
M. DEPRINCE
Mme RODRIGUEZ

Mme FERRERO
M. BERTELLI
M. BÉSIERS
Mme TURELLA-
BAYOL
Mme NÈGRE 
M. DESCAZEAUX

6



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
Protection civile
- Comité des œuvres sociales des services 
d'incendie et de secours (COSSIS) – Conseil 
d'administration

M. MARDEGAN

Services publics
- Observatoire régional de l'électricité Mme NÈGRE    M. GONZALEZ
Solidarité/santé
- RSA : 
         . Comité ad hoc de sélection sur appel à 
projets (3ème volet d'actions)

        . Commission départementale des fraudes au 
RSA

M. le Président 
du Conseil Dptal,
Président es-qualité
ou son représentant :
M. VIGUIÉ
Mme BAULU
Mme BOURDONCLE

M. VIGUIÉ
Mme BAULU
M. MARDEGAN
Mme RODRIGUEZ

Mme RIOLS
Mme MORVAN

Mme MAURIÈGE
M. HENRYOT
M.HÉBRARD
Mme LE CORRE

- GIP « Conseil départemental de l'accès 
   au droit »

M. le Président du Conseil 
Dptal, membre de droit, ou sa 
représentante : 
Mme TURELLA-BAYOL

- GIP « Maison départementale des personnes  
handicapées »

      . Commission des droits et de l'autonomie 
des personnes handicapées (CDAPH)

    . Comité de gestion du fonds départemental 
de compensation du handicap

M. Le Président
du Conseil Dptal es-qualité ou 
sa représentante :
Mme BAULU
Mme JALAISE

M. Le Président
du Conseil Dptal, Président es-
qualité ou sa représentante :
Mme BAULU

M. MARDEGAN
M. ROGER

Mme JALAISE

- Commission de l'allocation personnalisée 
d'autonomie (APA personnes âgées)

M. le Président 
du Conseil Dptal,
Président es-qualité
ou son/sa représentant/te :
Mme MAURIÈGE
M. HÉBRARD
Mme RODRIGUEZ

M. VIGUIÉ
M.BERTELLI
Mme NÈGRE 

7



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS

-  Accueil familial des personnes âgées ou 
handicapées adultes : commission consultative de 
retrait d'agrément

M. le Président 
du Conseil Dptal,
Président es-qualité
ou sa représentante  
Mme BARÈGES
M.HENRYOT
Mme MAURIÈGE

M. MARDEGAN
Mme BAULU

- Comité de coordination des organismes 
financeurs des services de travailleuses familiales 
et d'aides ménagères (gestion du dispositif – 
convention avec la CAF) 

M.HÉBRARD

- SMAD 82 M.HÉBRARD
- Fédération ADMR de Tarn-et-Garonne Mme MAURIÈGE
- Commission mixte ARS/Conseil Départemental 
d'appel à projets pour le Tarn-et-Garonne (examen 
des demandes de création, transformation et 
extension de capacité des établissements et 
services sociaux et médico-sociaux relevant d'une 
autorisation conjointe)

M. le Président, co-Président 
es-qualité

M. MARDEGAN
Mme BAULU

Mme MAURIÈGE, 
commission 
solidarité, 
santé,action sociale, 
handicap et 
logement
M.VIGUIÉ
Mme JALAISE

- APIM (Accompagner, Partager, Innover dans le 
Médico-Social) Centre Le Barradis à Lavit-de-
Lomagne

Mme MAURIÈGE

- Association régionale pour la sauvegarde de 
l'enfant, de l'adolescent et de l'adulte (ARSEAA) :

   . Centre Henri Cros à Valence d'Agen :
        . Foyer occupationnel « Le  Sirat »

. CAT Foyer « La Glacerie » Goudourville

 . Centre de Pousiniès – St Étienne-de-Tulmont :
         . Foyer occupationnel
         . CAT Foyer

Mme LE CORRE
M.BAYLET

M. HÉBRARD

- Institut médico-éducatif rue Bêche Montauban M.DESCAZEAUX
Mme BARÈGES

- Commission départementale de l'accueil 
   des jeunes enfants (CODAJE) 

Le Président du Conseil Dptal 
Président es-qualité, ou sa 
représentante : 
Mme BOURDONCLE
Mme COLOMBIÉ

8



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS
- Commission consultative paritaire 
départementale (assistants maternels familiaux)

Mme BAULU
M.VIGUIÉ

M. MARDEGAN
Mme MAURIÈGE

- Comité départemental d'éducation pour la santé 
(CODES)

Mme BAULU

- Mouvement français du planning familial Mme BAULU
- Centre d'action médico-sociale précoce 
(CAMSP) (association loi 1901) 

Mme MAURIÈGE

- Arc-en-Ciel : Association des Pupilles et Anciens 
Pupilles

Mme MORVAN

- Commission d'intégration des Français d'origine 
nord-africaine

Mme RODRIGUEZ

- Association départementale d'intégration 
d'adultes en difficulté (ADIAD)

M.ROGER
M. MARDEGAN

- Commission départementale consultative des 
gens du voyage

M. HENRYOT
Mme BARÈGES
Mme RIOLS
M. BEQ

Mme LE CORRE
M. MARDEGAN
M.HÉBRARD
M.BÉSIERS

- Ligue contre le cancer – comité du Tarn-et-
Garonne

Mme NÈGRE 

- Commission Handibat (label accessibilité pour 
les entreprises du bâtiment)

M.BERTELLI

- Association IDDEES (Insertion pour le très local 
développement durable, l'environnement et 
l'économie solidaire) 

M. VIGUIÉ

Tourisme
- Commission départementale de signalisation 
touristique

M. le Président 
du Conseil Dptal, 
Président es-qualité
ou sa représentante :

Mme DEBIAIS
Présidente commission 
aménagement du territoire, 
tourisme et patrimoine

M. BERTELLI
Président commission travaux 
publics, voirie, bâtiments 
départementaux

M.ALBUGUES
Président commission
développement économique, 
emploi 

9



COMMISSIONS ET ORGANISMES TITULAIRES SUPPLÉANTS

Mme MAURIÈGE

- Comité départemental de promotion de la 
gastronomie

M. le Président
du Conseil Dptal
ou son représentant :
M. ROGER
Mme DEBIAIS
Mme BARÈGES

- Commission territoriale des voies navigables de 
Midi-Pyrénées

Mme RODRIGUEZ

Voies de communication
- Comité de pilotage « Vélo voie verte » commission travaux publics, 

voirie, bâtiments 
départementaux:
M.BERTELLI, Président
M.BEQ
M.DEPRINCE

commission aménagement du 
territoire, tourisme et 
patrimoine :
Mme DEBIAIS, Présidente
Mme LE CORRE
Mme BARÈGES

- Commission ad hoc « Vélo voie verte » et 
signalétique du canal

commission travaux publics, 
voirie, bâtiments 
départementaux:
M.BERTELLI, Président
M.BEQ
M.DEPRINCE
 
commission aménagement du 
territoire, tourisme et 
patrimoine :
Mme DEBIAIS, Présidente
Mme LE CORRE
Mme BARÈGES

Divers
- Représentation du Président aux manifestations 
locales, cantonales ou départementales

Le Vice-Président ou le 
Conseiller Dptal désigné 
ponctuellement par le Président

 

10


	Arrêté 2015-860.pdf
	DESIGNATIONS PRESIDENT

